
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3020 DEL 05/09/2024

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B2E4D910FF, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 FINALIZZATA

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA AL RESPONSABILE TECNICO DELLA

SICUREZZA ANTINCENDIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DELLA ASL DI PENNE.

- AGGIUDICAZIONE.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura, identificata dal CIG B2E4D910FF, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 finalizzata all’affidamento del servizio di Assistenza al
Responsabile Tecnico della sicurezza antincendio del Presidio Ospedaliero della ASL di
Penne.

- aggiudicazione.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Precisato che:
- con delibera n. 664 del 06.05.2022, il Direttore Generale della ASL di Pescara, visto l’art. 2,

comma 1.b e l’art. 3 comma 4.b del D.M. del 19.03.2015, nominava l’Ing. Luigi Lauriola –
Dirigente in servizio presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni – Responsabile
Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) per la ASL di Pescara.

Premesso che:
- con verbale di accertamento n. 06/2024 del 04.06.2024, il Comando Provinciale dei Vigili del

Fuoco di Pescara accertava a carico della ASL di Pescara – Presidio Ospedaliero di Penne – una
serie di violazioni alla normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro (D.lgs. n. 81/2008)
realizzatesi presso il Presidio Ospedaliero di Penne ed impartiva al contravventore una serie di
prescrizioni al fine di regolarizzare le situazioni riscontrate ed impedire ulteriori conseguenze
negative per i lavoratori;

- con il verbale di accertamento sopra citato, gli accertatori, allo scopo di fare cessare
immediatamente le irregolarità riscontrate, impartivano a carico della ASL di Pescara, una serie
di prescrizioni, tra cui l’obbligo di dover presentare la documentazione, le dichiarazioni e le
certificazioni, atte a comprovare che le strutture, gli impianti, le attrezzature e le opere di
fornitura sono stati realizzati, installati o posti in opera in conformità alla vigente normativa in
materia di sicurezza antincendio.

Considerato che:
- con delibera n. 1165 del 15 luglio 2024, il Direttore Generale della ASL di Pescara, ai sensi

dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nominava il medesimo Ing. Luigi Lauriola RUP –
Responsabile Unico del Progetto – nell’ambito degli investimenti di adeguamento e di messa in
sicurezza, ai fini della prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di Penne;

- con delibera sopra citata, inoltre, veniva riconosciuto all’Ing. Luigi Lauriola un potere di spesa
per la effettiva e concreta attuazione degli interventi di adeguamento e di messa in sicurezza del
P.O. di Penne, allo scopo di fare cessare immediatamente le irregolarità riscontrate ed
ottemperare alle prescrizioni impartire con il verbale sopra citato.

Ritenuto:
- in qualità di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio Aziendale (RTSA), farsi

assistere da ditte specializzate a comprovare che le strutture, gli impianti, le attrezzature e le
opere di fornitura sono stati realizzati, installati o posti in opera in conformità alla vigente
normativa in materia di sicurezza antincendio, al fine di ottemperare alla prescrizione impartire
con il verbale di accertamento n. 6 del 04.06.2024 del Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Pescara.

Preso atto che:



2

- presso la ASL di Pescara non ci sono figure professionali idonee a garantire al sottoscritto il
servizio in oggetto e, pertanto, è necessario appaltare tale servizio ad un professionista.

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto per i servizi
d’importo inferiore ad € 140.000,00;

- l’importo complessivo dell’appalto veniva stimato in € 45.553,23, oltre iva e oneri di legge, di
cui:
 € 34.164,92 a titolo di onorario;
 € 11.388,31 a titolo di spese.

- la durata massima dell’affidamento diretto del servizio in oggetto viene fissata in 18 mesi
decorrenti dall’affidamento dell’incarico.

Verificato che:
- in seguito ad una attenta valutazione dei curriculum presenti nella banca dati della ASL di

Pescara, l’Ing. Paolo Mario Gabriele Di Muzio, con studio in Viale Mazzini, n. 14 – Alba
Adriatica, 64011 (TE), P.IVA 02080690429, possiede una adeguata esperienza professionale in
tale ambito, tale da poter garantire la massima qualità delle prestazioni richieste.

Premesso che:
- al fine di procedere con l’affidamento diretto del suddetto servizio, la U.O.S.D. Progettazioni e

Nuove Realizzazioni, in data 01 agosto 2024, attivava una RdO nr. 4561593 sulla piattaforma
Me.Pa. invitando l’Ing. Paolo Mario Gabriele Di Muzio a produrre un’offerta per il servizio da
appaltare;

- nella procedura telematica sopra indicata, la stazione appaltante, per mero errore, ometteva di
specificare l’importo complessivo dell’incarico professionale e nello specifico la somma che
sarebbe stata imputata a titolo di onorario;

- per le ragioni indicate nel precedente punto, in data 28 agosto 2024, la U.O.S.D. Progettazioni e
Nuove Realizzazioni annullava la procedura in parola

Considerato che:
- in data 28/08/2024 la U.O.S.D Progettazioni e Nuove Realizzazioni attivava una RdO nr.

4601763 sulla piattaforma Me.PA. invitando il professionista Ing. Paolo Mario Gabriele Di
Muzio, con studio in Viale Mazzini, n. 14 – Alba Adriatica, 64011 (TE), P.IVA 02080690429, a
produrre un preventivo per il servizio da appaltare.

- entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno 30/08/2024, l’Ing. Paolo Mario Gabriele Di
Muzio produceva sul Me.Pa. la sua migliore offerta per il servizio in parola, applicando sulle
spese a base d’asta stimato in € 11.388,31 un ribasso del 50%, pari ad un importo complessivo
di € 5.695,00.

Ritenuto:
- congruo e conveniente il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta.
Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante scambio di

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n.
36/2023;

- l’importo complessivo del servizio, pari ad € 39.860,00 oltre iva e oneri di legge, è da riferire
alla voce di conto 0702020204.

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI



3

- visto il D.lgs. 36/2023;
- vista la deliberazione n. 705 del 28.06.2012;
- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi

dell’art. 5 della legge n. 241/1990
DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. DI AGGIUDICARE la procedura, identificata dal CIG B2E4D910FF, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del SERVIZIO di
Assistenza tecnica al Responsabile Tecnico della sicurezza antincendio del Presidio
Ospedaliero della ASL di Penne al professionista Ing. Paolo Mario Gabriele Di Muzio, con
studio in Viale Mazzini, n. 14 – Alba Adriatica, 64011 (TE), P.IVA 02080690429, per un
importo complessivo di € 39.860,00 (di cui € 34.164,92 a titolo di oneri ed € 5.695,00 a titolo
di spese) oltre IVA e oneri di legge.

3. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

4. DI REGISTRARE la somma di € 39.860,00 oltre iva e oneri di legge, alla voce di conto
0702020204.

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

6. DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.

http://www.asl.pe.it


UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0702020204 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 05/09/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-09-05T13:29:53+0000




